
МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ МЭРИИ ГОРОДА ГРОЗНОГО» 
СОЬЛЖА-Г1 АЛИН МЭРИ 

МУНИЦИПАЛЬНИ УЧРЕЖДЕНИ 
СОЬЛЖА-Г 1 АЛИН МЭРИН ДЕШАР АН ДЕПАРТАМЕНТ

ПРИКАЗ

Об утверждении плана мероприятий

В целях развития механизмов управления качеством образования по 
профилактике семейного неблагополучия, реализации Региональной программы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2022 -  
2025 годы, утвержденной Распоряжением Правительства Чеченской Республики от 
28 марта 2022 года № 109-р и плана мероприятий по профилактике семейного 
неблагополучия, предупреждению преступности в отношении несовершеннолетних 
и защите их прав до 2023 года, утвержденным приказом от 01.04.2022 года №597-п 
Министерства образования и науки Чеченской Республики

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по профилактике семейного 
неблагополучия, предупреждению преступности в отношении несовершеннолетних 
и защите их прав в муниципальных общеобразовательных организациях г. Г розного 
до 2023 года (далее -  План).

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций 
г. Грозного:

2.1. Обеспечить своевременное исполнение Плана;
2.2. Предоставлять информацию об исполнении Плана ежеквартально 20 числа 

месяца, завершающего квартал.

3. Координацию и методическое обеспечение исполнения Плана возложить на 
начальника отдела воспитания, дополнительного образования, оздоровления и 
отдыха детей Департамента образования Мэрии г. Грозного Умалатову Р.С.

г. Грозный

П Р И К А З Ы В А Ю :



4. Начальнику отдела информационно-аналитической работы и внедрения ИКТ 
Департамента образования Мэрии г. Грозного Салуеву Р.С. разместить данный 
приказ на официальных информационных ресурсах и обеспечить освещение 
реализации Плана.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника Департамента образования Мэрии г. Грозного Хасаеву М.К.

И.о. начальника Департамента

С приказом ознакомлен:



Приложение 
к приказу Департамента 

образования Мэрии г. Грозного 
« 2022 г. № /33/& -£ р

План
мероприятий по профилактике семейного неблагополучия, предупреждению 

преступности в отношении несовершеннолетних и защите их прав в муниципальных 
общеобразовательных организациях г. Г розного до 2023 года

№ Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнители

I. Профилактика семейного неблагополучия
1.1. Проведение просветительской работы с 

родителями несовершеннолетних по вопросам: 
«Особенности подросткового возраста детей», 
«Ответственность родителей за воспитание 
детей» и т.д.

1 аз в 
квартал

Умалатова Р. С., 
Руководители 

образовательных 
организаций

1.2. Проведение социально-педагогической и 
психологической службой консультаций для 
родителей по проблемам воспитания детей

• постоянно Руководители
образовательных

организаций
1.3. Совершенствование форм психолого­

педагогической помощи семьям, 
воспитывающим детей, в том числе 
организация семейного досуга

ежегодно Умалатова Р.С., 
Руководители 

образовательных 
организаций

1.4. Семинар «Ценности семьи семейные 
отношения в Чеченском обществе» для 
социально -  педагогической и 
психологической служб общеобразовательных 
организаций

по
отдельному

плану

Ибрагимова М.Д., 
Руководители 

образовательных 
организаций

1.5. Организация обучающих семинаров, общих 
собраний, лекториев для родителей с 
привлечением врачей, психологов, 
специалистов КДН и ЗП, инспекторов ОПДН 
по вопросам защиты интересов детей

в течение 
учебного 

года

Джамалханов Р.Ш., 
Руководители 

образовательных 
организаций

1.6. Привлечение родительской общественности к 
участию в общественной жизни школы с 
целью положительного влияния на подростков

в течение 
учебного 

года

Руководители
образовательных

организаций
1.7. Предоставление информации по фактам 

жестокого обращения с детьми
в течение 

года
Джамалханов Р.Ш., 

Руководители 
образовательных 

организаций
II. Мероприятия, направленные на охрану жизни и здоровья детей. 

Профилактика детского травматизма
2.1. Организация и проведение акций по вопросам 

пропаганды ценности человеческой жизни, 
направленных на предупреждение гибели 
несовершеннолетних на пожарах, дорогах, 
водоемах и от других внешних причин

1 раз в 
квартал

Умалатова Р.С., 
Руководители 

образовательных 
организаций

2.2. Организация встреч с участием специалистов 
ГИБДД, МЧС, системы здравоохранения по

1 раз в 
квартал

Умалатова Р.С., 
Руководители



вопросам предупреждения гибели детей образовательных
организаций

2.3. Анкетирование родителей и учащихся по 
вопросам соблюдения правил пожарной 
безопасности, поведения на водоемах, дорогах, 
с целью выявления осведомленности 
населения по данным вопросам и дальнейшей 
корректировки организационных мероприятий

2 раза в год Руководители
образовательных

организаций

2.4. Организация конкурсов рисунков среди 
несовершеннолетних на тему профилактики 
детского дорожно-транспортного травматизма, 
противопожарной безопасности, правил 
поведения на водах

2 раза в год Умалатова Р. С., 
Руководители 

образовательных 
организаций

2.5. Организация работы детского телефона 
доверия. Размещение в организациях 
образования информационных материалов о 
функционировании «телефонов доверия»

постоянно Руководители
образовательных

организаций

2.6. Организация и проведение кратких бесед о 
дорожной безопасности в конце учебного дня 
-  «Минутка безопасности» во всех классах 
начального звена общеобразовательных 
организаций.

ноябрь-
декабрь

Руководители
образовательных

организаций

2.7. Проведение совместно с сотрудниками ГИБДД 
в муниципальных общеобразовательных 
организациях информационных мероприятий 
«Засветись! Стань заметней на дороге!» по 
популяризации использования 
световозвращающих элементов детьми 
пешеходами

январь - 
февраль

Руководители
образовательных

организаций

2.8. Организация деятельности инициативной 
группы граждан «Родительский патруль» в 
муниципальных образовательных 
организациях г. Г розного

сентябрь Руководители
образовательных

организаций

III. Профилактика употребления несовершеннолетними наркотических средств и 
психотропных веществ, а также совершения подростками правонарушений и

преступлений
3.1. Привлечение детей «группы риска» к 

культурно-массовым мероприятиям, акциям, 
встречам, беседам по правовой тематике

в течение 
учебного 

года

Руководители
образовательных

организаций
3.2. Обновление в организациях образования 

уголков правовых знаний, пополнение их 
новой учебной и методической литературой по 
правовому воспитанию, информацией о 
правовом положении несовершеннолетних, об 
ответственности за правонарушения

1 раз в год Руководители
образовательных

организаций

3.3. Беседы с обучающимися на тему: «Отношение 
Ислама к суициду» с привлечением 
представителей духовенства

1 раз в год Руководители
образовательных

организаций
3.4. Организация семинаров, лекций, классных 

часов для обучающихся образовательных 
организаций по профилактике безнадзорности 
и правонарушений, профилактике наркомании

1 раз в 
квартал

Умалатова Р.С., 
Руководители 

образовательных 
организаций



и алкоголизма с привлечением врачей, 
психологов, специалистов КДН и ЗП, 
инспекторов ОПДН

3.5. Мониторинг занятости обучающихся в 
кружках и секциях учреждений образования (в 
том числе несовершеннолетних, состоящих на 
разных формах учета)

октябрь, 
май, август

Руководители
образовательных

организаций

3.6. Организация в каникулярное время отдыха 
детей, в том числе несовершеннолетних, 
склонных к правонарушениям

июнь-
август

Умалатова Р. С., 
Руководители 

образовательных 
организаций

3.7. Привлечение несовершеннолетних «группы 
риска» к мероприятиям, направленным на 
вовлечение в социально-позитивную 
активность (школьные отряды волонтеров)

в течение 
года

Руководители
образовательных

организаций


